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Znanie są wrzecionai z prawym i lewym
gwintem, po których posuwają się nakrętki
w jedną i drugą stronę, W nakrętkach 1
tego rodzaju, znajduje się zwykle szczęka
2 w kształcie półksiężyca, co uwidocznione
jest na fig. 1. Szczękał 2 jest zwykle przy¬
ciskana sprężyną 3 do gwintu 4 wrzeciona
5. Naj fig. 5 uwidoczniona jest sama
szczęka1.

Często zdarza się, że trzeba nakrętkę
zatrzymać na końcu gwintu w ten sposób,
żeby nie wykonywała ona żadnego ruchu
podłużnego, aczkolwiek wrzeciono obraca
się w dalszym ciągu. Do tego celu dotych¬
czas stosowano na jednym lub obydwóch
końcach wrzeciona jeden zwój martwy 6.

Ażeby szczękę 2 wprowadzić do tego mair-
twego zwoju trzeba byto główkę 7 podmieść
do góry przezwyciężając działanie spręży¬
ny 3, następnie nakrętkę przesunąć na mar¬
twy zwój i główkę 7 opuścić, wskutek cze¬
go szczęka 2 wchodziła do martwego zwo¬
ju, czyli rowka 6.

Powyższe urządzenie ma rozmaite wa¬
dy, np. nie można przewidzieć, czy nakręt¬
ka na końcu gwintu zacznie wracać, czy
też będzie stała, wi stosunku do wrzeciona,
w jednem miejscu. Wrzeciono bowiem ob¬
raca się wówczas, gdy nakrętka posiada
tylko ruch podłużny t. j. nie obrotowy, na¬
tomiast gdy obraca się nakrętka, to obrót
wrzecionai jest uniemożliwiony, przyczem



podczas obrotu nakrętki następuje przesu¬
wania si£ wrzeciona w kierunku osiowym.

>Istoieie teMy z|ileżność ruchu nakrętki od
ruchu wl-żecJaniai, Stosownie do wynalazku,
na końcu gwintu zastosowanie jest urządze¬
nie stawidłowe, które może przyjmować
dwal położenia, przy jednem z których na¬
krętka! posiaidia w stosunku do wrzeciona
ruch postępowo-obrotowy, wzdłuż gwintu
zaś przy dirugiem położeniu tego urządzenia
stawidłowego, nakrętka! obraca silę w row¬
ku prowadniczym wrzeciona w jednem i
tern samem miejscu, nie przesuwając się
wzdłuż wrzeciona!.

Przykład wykonania wynalazku jest u-
widoczniony na fig- 2—4, przyczem odno¬
śne oznaczenia są te same, co i na fig. 1.
Nakrętka i szczeka mają ten sam kształt, co
i na fig. 1. Na fig. 2 tuleja stawidłową 8
jest tak nastawiona, że szczęka nakrętki po
dojściu do niej wraca zpowrotem, wyko-
nywując drogę oznaczoną strzałkami, przy¬
czem szczęka uderza o pochyłość 9 tulei
stawidłowej, przez co zostaje wtprowadzo-
na do gwintu przeciwnego i posuwia się
dalej.

Jeżeli nakrętka 1 ma nie wracać, wtedy
tuleję stawidłową naciskał się na sprężynę
10 i obraca się ją o 90°, przez co szpilka
11, prowaldlzona w wykroju prowadniczym
12 Wchodzi do wgłębienia 13 tulei stawidło-
wfcj 8, co jest uwidocznione mai fig. 3 i 4 w
widoku ziboku i zgóry, Wskutek tego, po¬
między brzegiem tulei stawidłowej 8, a
końcem gwintu 14 powstainie pewien od¬
stęp i pochyłość 9 znajdzie się naprzeciw
części wypukłej nie zaś wgiętej gwintu.
Kiedy szczęka 2 dochodzi do prostej kra¬
wędzi tulei stajwidłowej 8, to nie zostaje
ona wprowadzona do wstecznego gwintu
(riicklaufige Gewinde), lecz ustawia się

równolegle do obwodu wrzeciona i wchodzi
do mantweglo zwoju 6, znajdującego się
między tuleją stawidłową i wypukłą czę¬
ścią gwintu, w którym to zwoju szczęka ta
obraca się dotąd, dopóki1 tuleja; stawidłową
nie zostanie przesunięta dio położenia pier¬
wotnego. Bez przesunięcia tulei stawidło-
wej szczęka 2 nakrętki nie może wejść na
gwint ponieważ szczęka 2 przech!od!ząc koło
pochyłości 9 opiera się o równoległy wy¬
stęp gwintu 14, co jest uwidocznione na
fig. 4.

W opisie niniejszym i rysunkach przed¬
stawiony jest jeden tylko przykład wyko¬
nania wynalazku, aczkolwiek myśl prze¬
wodnia pomysłu może znaleźć zastosowa¬
nia w najrozmaitszych odmianialch wykona¬
nia. Naprzykład nie jest rzeczą konieczną
uzależniać ruch urządzenia stawidłowego
od ruchu wrzeciona, bowiletm urządzenie to
może być unieruchomione podozals obraca¬
nia się wrzecionai

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie stawkłła nawrotczego do
nakrętek na wrzecionach z lewym i pra¬
wym gwintem, znamienne tern, że posiaida
stawidło, które zajmuje dwa położenia,
przy jednem z których nakrętka zmuszona
jest wykonywać ruch postępowo-obarotowy
wzdłuż gwintu, przy drugiem zaś położeniu
stawidła, nakrętka obraca się na Jednem
miejscu w rowku prowadniczym wrzecionat
nie poruszając się wzdłuż wrzeciona.
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